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Check list 'Adempimenti giuridico-fiscali e de lavoro' per la gestione dei
lavoratori sportivi
A cura di: Dott.ssa Cinzia De Stefanis

Entro il 31 dicembre 2023 la maggior parte delle associazioni sportive dilettantistiche e delle societÃ 
sportive dovrÃ  cambiare i relativi statuti a seguito dellâ€™entrata in vigore a partire dal 1Â° luglio della
riforma dello sport.
La Riforma dello Sport, in vigore dal 1Â° luglio 2023, introduce novitÃ , importanti, per enti sportivi e per i
lavoratori del settore sportivo.Â 
Ãˆ stata pensata con l'obiettivo di semplificare gli adempimenti, garantire le tutele dei lavoratori e
promuovere la formazione dei giovani atleti. In estrema sintesi, le principali novitÃ  riguardano:
- qualifica di volontario e lavoratore sportivo;
- modalitÃ  di retribuzione dei lavoratori sportivi e agevolazioni fiscali.
Sono previste agevolazioni fiscali e contributive nellâ€™area del dilettantismo, per i lavoratori sportivi e
relativamente ai rapporti di collaborazione coordinata e continuativa di carattere amministrativo gestionale.
Tra le novitÃ  principali, vi sono:
- esclusione del recupero contributivo per i rapporti di lavoro sportivo iniziati prima del 1Â° luglio 2023;
- modifica dellâ€™aliquota contributiva per i dilettanti al 25%, saranno considerati il 50% dei compensi fino
al 31 dicembre 2027;
- esenzione totale dagli obblighi fiscali e contributivi, applicabile fino a 5.000 euro di reddito del lavoratore
autonomo, per lâ€™area del dilettantismo;
- per i compensi superiori a 5.000 euro e fino a 15.000 euro, resta applicabile lâ€™esenzione IRPEF
mentre sono dovuti i contributi previdenziali allâ€™INPS. Invece, oltre i 15.000 euro di reddito sarÃ  dovuta
sia lâ€™aliquota IRPEF che i contributi previdenziali, sia per lâ€™area del dilettantismo che per gli atleti
fino a 23 anni nel settore professionistico. Il limite vale anche per tutto il periodo dâ€™imposta 2023, anche
se la riforma entra in vigore dal 1Â° luglio;
- ai premi riconosciuti ai tesserati dilettanti per risultati nelle competizioni sportive si applica la ritenuta alla
fonte del 20%.

A tale scopo abbiamo redatto una check listÂ  dedicata ai nuovi adempimenti giuridico â€“ fiscali e del
lavoro per la gestione dei lavoratori sportivi alla luce delle novitÃ  intervenute con la riforma dello sport.
Vai alla sezione "Associazioni e societÃ  sportive" del nostro sito internet per vedere tutte le novitÃ 
pubblicate.
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